

ZPRAVODAJ

PRO ŘÍMSKOKATOLICKÉ FARNOSTI
BOSKOVICE A SVITÁVKA



Číslo 10, ročník 23 – stručná verze

Vyšlo 2. 11. 2025

MUČEDNÍCI P. JAN BULA A P. VÁCLAV DRBOLA

Bratři a sestry,
mám radost, že dva kněží z naší diecéze, Jan Bula a Václav Drbola, budou brzy blahověšeni. V pátek 25. 10. 2025 podepsal papež Lev XIV. dekret, který uznává jejich mučednictví a schvaluje blahověšení. Jde o výjimečnou a zásadní událost v historii naší diecéze, naší země a moderních dějin české katolické církve. Samotná slavnost by měla proběhnout zhruba v polovině příštího roku. V brněnské diecézi proto připravujeme řadu doprovodných aktivit od duchovních a edukativních po kulturní akce. Na pultech knihupectví je již nyní k dostání komiks o obou kněžích s názvem Nepřemožení. Více informací o obou mučednících i celém procesu blahověšení najdete na webu www.buladrbola.cz.

Díky každému z vás za to, že životní příběh a odkaz kněží Buly a Drboly budete sdílet ve svém okolí.

biskup Pavel

TÝDEN MODLITEB ZA MLÁDEŽ **A DIECÉZNÍ SETKÁNÍ MLÁDEŽE V BRNĚ**

Jako každý rok je týden před Slavností Ježíše Krista Krále věnován modlitbám za mládež. V našem děkanství se ujal pěkný zvyk, že během tohoto týdne je možné se na různých místech děkanství sejít ke společné modlitbě do kostela. Rozpis míst je na plakátu v kostele.

Pro osobní potřebu je nám nabídnuta modlitba za mládež, kterou se můžeme modlit nejen v tomto týdnu. Předkládám vám ji zde:

MODLITBA ZA MLÁDEŽ

Pane Ježíši Kriste,
který jsi povolal své učedníky slovy
„vy také vydávejte svědectví,
protože jste se mnou od začátku“,
prosíme tě za mladé lidi celého světa.
Dej jim odvahu vyznávat víru
doma, ve škole i mezi přáteli.
Ať je jejich život živým svědectvím
tvé lásky a pravdy.

Obdař je moudrostí,
aby rozpoznali tvou vůli,
a silou, aby tě následovali i v obtížích.
Ať Duch Svatý,
který posiloval apoštoly,
je jejich průvodcem a utěшитelem.
Panno Maria, Matko Kristova,
ochraňuj mladé lidi svou péčí
a přiveď je ke svému Synu.

Amen.

**Jako vyvrcholení tohoto modlitebního týdne jsou mladí zváni
v sobotu 22. listopadu do Brna na setkání s o. biskupem Pavlem.**

PŘÍLEŽITOST K ZÍSKÁNÍ PLNOMOCNÝCH ODPUSTKŮ PRO DUŠE ZEMŘELÝCH

Odpoledne 1. listopadu a celý den 2. listopadu je možno při návštěvě kteréhokoli kostela získat plnomocné odpustky, přivlastnitelné pouze duším v očistci. Kromě tří obvyklých podmínek (zpověď, sv. přijímání, modlitba na úmysl Svatého otce) je podmínkou pomodlit se při návštěvě kostela *MODLITBU PÁNĚ* a *VYZNÁNÍ VÍRY*.

Od 1. do 8. listopadu je možno získat denně, po splnění tří obvyklých podmínek, plnomocné odpustky přivlastnitelné pouze duším v očistci, pokud navštívíme hřbitov a pomodlíme se tam (třeba jen v duchu) za zemřelé; v ostatních dnech lze takto získat odpustky částečné.

P. Miroslav Šudoma

JOSEF KIRCHMANN A NAŠE FARNOST

Možná jste v poslední době zaznamenali moji iniciativu za přejmenování boskovického náměstí 9. května. Toto náměstí takto pojmenovali komunisté v 50. letech a neslo původně jméno JUDr. Josefa Kirchmanna, předválečného starosty města. Při studiu archivních materiálů a rodinných pamětí jsem narazil na několik zajímavostí, které souvisí s naší farností, a rád bych se o ně s vámi podělil.

Obraz z oltáře Božího těla

Na domě u Kirchmannů (Masarykovo nám. 14, donedávna prodejna Ovoce a zelenina Dokoupil) býval až do roku 1938 první oltář pro průvod při slavnosti Těla a Krve Páně. Na oltáři visel obraz Zvěstování Panny Marie. Vdova po starostovi, paní Adéla Kirchmannová, ve svých pamětech uvedla, že po vyvlastnění jejich domu v roce 1961 nový majitel – boskovické Služby – přemístil obraz na půdu. Při tom byl však úmyslně poškozen – byl propíchán hřebíky. Dům pod novým majitelem následně velmi chátral a po opakovaných haváriích vodovodu a kanalizace vinou kadeřnictví v přízemí byla nucena se částečně invalidní Adéla Kirchmannová ze dne na den vystěhovat do hotelu. Na vystěhování vybavení domu nedostala moc času a neměla ani místo, kam vybavení domu uložit.

To málo, co zvládla vystěhovat do kůlny v zahradě, jí navíc vzápětí někdo ukradl. Obrazu tehdy hrozilo v rámci demolice domu úplné zničení. V té době ji shodou okolností kontaktovali potomci původních majitelů domu z 19. století – příbuzní rodiny Zachovalových ze Švermovy ulice. O obrazu věděli od svých předků a nabídli, že se o obraz postarají a zrestaurojí ho. Paní Kirchmannová viděla naději na záchranu obrazu a ráda souhlasila. Obraz si rodina odvezla do Hradce Králové, kde byl skutečně zrestaurován a v rodině již zůstal.

Kněžský hrob

JUDr. Josef Kirchmann zemřel roku 1931 a byl po rozloučení v Sokolovně a církevním obřadu pohřben do hrobky na hřbitově u kostela Všech svatých. Jeho manželka Adéla na hrob chodila až do své smrti, a to i v době, kdy byl hřbitov zrušen a byl odemýkán jen při pohřbech. Stejně jako ostatní vlastníci zrušených hrobových

míst dostala možnost přesunout ostatky rodiny na nový hřbitov. To ale pro nedostatek fyzických sil i finančních prostředků neudělala. Smířila se s tím, že hrob bude zlikvidován a zapomenut. Náhrobní kameny bylo tehdy možné prodat, jinak propadly městu. Žulový náhrobek rodiny Kirchmannových s velkým křížem z roku 1902 však nikdo nechtěl – kříže tehdy „nebyly v módě“, jak uvedla vdova ve svých pamětech. Nečekaný zájemce se objevil po roce 1977, když zemřel katecheta a profesor P. Otoupal. O náhrobek projevil zájem farní úřad pro kněžský hrob. Paní Kirchmannová souhlasila. Náhrobek byl přebroušen a dodnes ho můžeme vidět takřka ve stejné podobě na kněžském hrobě na současném hřbitově.

Pozvání

Pokud vás tyto informace zaujaly, srdečně vás zvou na besedu s vnučkou Josefa Kirchmanna, MUDr. Ljubou Kirchmannovou, která se uskuteční **17. listopadu v 18 hodin v Prostoru na Panském dvoře**. A pokud se mnou sdílíte názor, že tento katolický starosta, jenž měl „kostel“ ve svém jménu, si zaslouží návrat do názvů ulic města, budu rád za Váš hlas v anketě na webu města www.boskovice.cz nebo v odkaze QR kódu. Anketa probíhá do 17. listopadu 2025.



Václav Klíč

POUTNÍ ZÁJEZD DO ŽAROŠIC, KŘTIN A SLOUPU

V neděli 19. října jsem se zúčastnila zájezdu naší farnosti. A kam mířil zcela zaplněný autobus?

Naším prvním cílem byly svátečně vyzdobené Žarošice. Před začátkem hodové bohoslužby se už řadil na návsi velký průvod dětí, mládeže i starších v nádherných, obdivuhodných až úchvatných krojích, a také velký průvod hasičů i hudebníků.

Za působivé hudby všichni vstoupili do zcela zaplněného kostela, kde proběhla hodová bohoslužba. Krásné zpěvy, vlídná slova kněze, přímlyvné modlitby a dokonalá hudba nás určitě všechny povznášela až k nebesům... Po vyjití z kostela nám ochotné farnice nabídly chutné chlebičky, domácí koláče i výborné cukroví.

A co následovalo? Zase průvod obcí a pak následné veselé tančení krojovaných i se zpěvy přímo na návsi. Musím přiznat, že to byl určitě pro nás všechny nezapomenutelný zážitek.

Dál jsme jeli autobusem až do nádherného poutního místa Křtiny. Zde byla možnost navštívit chrám a v malebné okolní přírodě vykonat společnou křížovou cestu.

A ve farním kostele Sloup už bylo závěrečné pozhňání i s melodickou písní na rozloučenou.

Celou cestu autobusem zněly jak modlitby, tak i písně, které jsme zpívali velmi rádi.

Na závěr bych chtěla ze srdce poděkovat všem obětavým organizátorům, kterým se podařilo oslovit všechny účastníky tak, aby prožili skutečně velmi obohacující duchovní zážitek.

Marie Ženatová

PETR CVRKAL NA SVITÁVECKÉ FAŘE

V pondělí 8. září jsme si ve farním sále ve Svitávce poslechli poutavé i poučné povídání otce Cvrkala (Cvrčka), který už dlouhé roky působí jako ředitel salesiánské komunity v Bulharsku.

Hovořilo se o misiích, životě v Bulharsku, to vše v přátelském duchu. Dík Cvrčku, že jsí do našich srdcí přinesl neochvějnou víru v Boží konání.

OCHUTNÁVKA VÍNA

V sobotu 11. října jsme prožili příjemný podvečer ve farním sále ve Svitávce. Naše kamarádka Hanka nám připravila opravdu zajímavou ochutnávku vína z vinařství Plchut. Hřející krb, skvělé víno, občerstvení, zpívání a povídání, to vše patřilo k hezké atmosféře. Děkujeme Hance a všem, kdo pobýli.

ADVENTNÍ JARMARK VE SVITÁVCE

Srdečně Vás zveme na farní adventní jarmark do Svitávky. Bude se konat v neděli 14. prosince v 16 hodin na farní zahradě. Můžeme se těšit na svařák, klobásky, gulášovou polévku, punč, palačinky, perníčky a mnoho dalších dobrot. Je možné si zakoupit různé výrobky a hlavně se společně setkat v předvánočním čase. Tradičně putuje celý výtěžek na podporu Mary's meals.

Dáša Mazalová

PROSBA

Bliží se doba adventní a v této souvislosti vždy připravujeme do kostela adventní věnec. A zde je naše prosba: Pokud byste měli doma nějaké přebytečné tůjové chvoji nebo ještě lépe jedlové větvičky a mohli nám je nabídnout, budeme rádi. Předem díky. S nabídkami se obraťte na paní Lenku Pohlovou tel. 724 166 768.

Prosíme, aby vaše nabídky byly do 26. listopadu. Děkujeme.

Lenka Pohlová

ŽEHNÁNÍ ADVENTNÍCH VĚNCŮ

Na začátku doby adventní (v Boskovicích v sobotu 29. listopadu v 18:00; ve Svitávce 30. listopadu v 10:30) budou žehnány adventní věnce. Přineste si i vy svůj adventní věneček k požehnání. Tato žehnací modlitba se vztahuje na ty, kteří se budou v době adventní u tohoto věnce modlit.

P. Miroslav Šudoma

ZPRAVODAJ pro římskokatolické farnosti Boskovice a Svitávka.

Vydává Římskokatolická farnost Boskovice, Masarykovo nám. 20, 680 01 Boskovice,
<https://www.farnost-boskovice.cz>

Kontakt farnost – telefon: +420 608 755 273; e-mail: boskovice@dieceze.cz

Kontakt redakce – telefon: +420 777 629 348; e-mail: klusacek@dieceze.cz